
                      
 
 

Sopot- Gdańsk- Gdynia 10 marca 2025  
 
Apel do Premiera Rządu RP , Pana Donalda Tuska  
 
Szanowny Panie Premierze! 
 
W związku z koniecznością jak najszybszego wejścia w życie Porozumienia w ramach Konwencji 
Narodów Zjednoczonych o prawie morza, dotyczącego ochrony i zrównoważonego wykorzystania 
morskiej różnorodności biologicznej na obszarach znajdujących się poza jurysdykcją krajową 
podpisanego przez Polskę 21 września 2023 r. w Nowym Jorku (tzw. Traktat Oceaniczny ONZ), my, 
niżej podpisani, zawodowo związani z badaniami i ochroną morza, prosimy Pana, jako Premiera kraju 
sprawującego Prezydencję w Radzie UE o wzmocnienie wysiłków na rzecz ratyfikacji tego dokumentu 
zarówno w kraju, jak i we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej. 
 

Oczywiste wysiłki europejskich liderów mające na celu poprawę bezpieczeństwa, powinny być 
związane z ochroną, badaniem oraz zrównoważonym wykorzystaniem obszarów morskich 
znajdujących się poza krajową jurysdykcją, bez tego nie da się realnie poprawić bezpieczeństwa mórz 
i oceanów. Polska Prezydencja ma do odegrania kluczową rolę - może być przykładem dla innych 
państw i ratyfikować Porozumienie w kraju oraz podjąć kroki dyplomatyczne na rzecz przyspieszenia 
ratyfikacji w pozostałych państwach członkowskich UE 
 

Oceany pokrywają około 70% powierzchni Ziemi, a obszary znajdujące się poza krajową jurysdykcją 
obejmują 64% powierzchni wszystkich oceanów. Oceany wspierają wielomiliardową gospodarkę, 
miliony miejsc pracy oraz zasoby i usługi, z których korzystają wszyscy mieszkańcy Ziemi.  
 

Świat nauki jest w tej kwestii zgodny - konieczne jest pilne przyspieszenie działań, związanych z 
ochroną ekosystemów oceanicznych oraz intensyfikacja działań na rzecz tworzenia obszarów w pełni 
chronionych (tzw. MPA, czyli marine protected areas).  
 

Porozumienie oceaniczne ONZ daje nadzieję na skuteczne zatrzymanie degradacji ekosystemu 
oceanicznego. Nauka wykonała swoją pracę, identyfikując zagrożenia i ich wpływ na oceany. Teraz 
decydenci polityczni powinni podjąć zdecydowane i pilne działania, aby skutecznie chronić i 
odbudowywać życie w oceanach, które jest kluczowe dla naszej wspólnej przyszłości oraz leży w 
interesie politycznym wszystkich narodów. 
 

 

W imieniu Instytutu Oceanologii PAN - Jan Marcin Węsławski, dyrektor  

 

 

 

W imieniu Morskiego Instytutu Rybackiego PIB – Piotr Margoński, dyrektor  

 

 

 

W imieniu Wydziału Oceanografii i Geografii Uniwersytetu Gdańskiego – Katarzyna Smolarz, dziekan  

 

 

 

W imieniu Komitetu Badań Morza PAN, Mirosław Darecki, Przewodniczący  
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